
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi Amministrativi Generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza Amministrativa 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

 
  
Oggetto:  Modifiche al Regolamento del Dipartimento di Matematica e Geoscienze ora 

rinominato Regolamento del Dipartimento di Matematica, Informatica e 
Geoscienze 

 

IL RETTORE 

 

Visto l’articolo 2, comma 1, lettera e) della legge 30 dicembre 2012, n. 240 in cui si 
prevede che, previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, il 
Senato Accademico approvi i regolamenti dei dipartimenti; 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Trieste, emanato con decreto 
rettorale n. 261/2012 del 13 marzo 2012 e successive modifiche e 
integrazioni e in particolare gli articoli 5, 8, 10, 12 e 28; 

Richiamato il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con decreto rettorale n. 
1102/2012 dell’8 ottobre 2012 e successive modifiche e integrazioni; 

Richiamato il Regolamento del Dipartimento di Matematica e Geoscienze, emanato 
con il decreto rettorale n. 1376/2012 del 6 dicembre 2012 e successive 
modifiche e integrazioni; 

Richiamato il decreto rettorale n. 1868/2023 del 2 ottobre 2023 recante la modifica 
della denominazione del Dipartimento di Matematica e Geoscienze – DMG in 
Dipartimento di Matematica, Informatica e Geoscienze – MIGe; 

Acquisito l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Matematica, Informatica 
e Geoscienze del 4 ottobre 2023, che ha discusso e approvato 
l’adeguamento del regolamento del dipartimento alla nuova situazione 
istituzionale; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 28 ottobre 2023 che 
ha espresso parere favorevole alle modifiche del Regolamento del 
Dipartimento di Matematica e Geoscienze ora rinominato Regolamento del 
Dipartimento di Matematica, Informatica e Geoscienze; 

Richiamata la deliberazione del Senato Accademico del 17 maggio 2023, che ha 
approvato le modifiche Regolamento di Dipartimento di Matematica e 
Geoscienze ora rinominato Regolamento del Dipartimento di Matematica, 
Informatica e Geoscienze. 

 

DECRETA 

  



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi Amministrativi Generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza Amministrativa 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

art. 1 –  di emanare le modifiche al Regolamento del Dipartimento di Matematica e 
Geoscienze ora rinominato Regolamento del Dipartimento di Matematica, 
Informatica e Geoscienze, nel testo posto in allegato.  

art. 2 –  di stabilire che le modifiche al Regolamento del Dipartimento di Matematica 
e Geoscienze ora rinominato Regolamento del Dipartimento di Matematica, 
Informatica e Geoscienze entrino in vigore il giorno successivo alla 
pubblicazione nell’Albo Ufficiale di Ateneo del presente provvedimento. 

art. 3 –  di incaricare l’Ufficio Affari generali e Trasparenza amministrativa 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
repertorio dei decreti del Rettore. 

 

                       Il Rettore 
 F.to prof. Roberto Di Lenarda 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi Amministrativi Generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza Amministrativa 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

 
ALLEGATO 
 
  

REGOLAMENTO VIGENTE PROPOSTA APPROVATA 

REGOLAMENTO DEL DIPARTIMENTO 

DI MATEMATICA E GEOSCIENZE 

REGOLAMENTO DEL DIPARTIMENTO 

DI MATEMATICA, INFORMATICA E 

GEOSCIENZE 

ART. 1 – FINALITA’ 

  

1. Il presente Regolamento, previsto 

dall’articolo 5 comma 5 dello Statuto 

dell’Università degli Studi di Trieste, 

disciplina l’organizzazione e il 

funzionamento del Dipartimento di 

Matematica e Geoscienze di seguito 

denominato DMG. 

  

ART. 1 – FINALITA’ 

  

1. Il presente Regolamento, previsto 

dall’articolo 5 comma 5 dello Statuto 

dell’Università degli Studi di Trieste, 

disciplina l’organizzazione e il 

funzionamento del Dipartimento di 

Matematica, Informatica e Geoscienze. 

di seguito denominato MIGe. 

  

ART. 2 - ATTRIBUZIONI E FUNZIONI 

DEL DIPARTIMENTO 

  

1. Il DMG promuove, programma, 

organizza e coordina le attività di 

ricerca, l’offerta formativa e le altre 

attività di cui all’articolo 24, 

comma 1 dello Statuto, 

prevalentemente nell’ambito delle 

Aree di Scienze Matematiche e 

Informatiche e di Scienze della 

Terra. 

  

2. Il DMG svolge attività di ricerca, 

formazione, divulgazione e 

ART. 2 - ATTRIBUZIONI E FUNZIONI 

DEL DIPARTIMENTO 

  

1.Il MIGe promuove, programma, 

organizza e coordina le attività di ricerca, 

l’offerta formativa e le altre attività di cui 

all’articolo 24, comma 1 dello Statuto, 

prevalentemente nell’ambito delle Aree di 

Scienze Matematiche e Informatiche e di 

Scienze della Terra. 

  

2.Il MIGe svolge attività di ricerca, 

formazione, divulgazione e consulenza 

nelle aree di propria competenza, anche 

in convenzione con strutture universitarie 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi Amministrativi Generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza Amministrativa 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

consulenza nelle aree di propria 

competenza, anche in 

convenzione con strutture 

universitarie italiane o estere e 

con Istituzioni ed Enti pubblici e 

privati, avvalendosi anche di 

attrezzature e servizi logistici 

extra-universitari. 

  

3. Il DMG assicura il funzionamento 

dei laboratori didattici e di ricerca 

avvalendosi del personale tecnico-

amministrativo, delle risorse 

finanziarie e degli spazi ad esso 

assegnati e coordina l’utilizzo 

delle strutture e dei servizi didattici 

a favore degli studenti, compreso 

il supporto a laureandi e 

dottorandi per lo svolgimento delle 

tesi. 

  

italiane o estere e con Istituzioni ed Enti 

pubblici e privati, avvalendosi anche di 

attrezzature e servizi logistici extra-

universitari. 

  

3.Il MIGe assicura il funzionamento dei 

laboratori didattici e di ricerca avvalendosi 

del personale tecnico-amministrativo, 

delle risorse finanziarie e degli spazi ad 

esso assegnati e coordina l’utilizzo delle 

strutture e dei servizi didattici a favore 

degli studenti, compreso il supporto a 

laureandi e dottorandi per lo svolgimento 

delle tesi. 

  

ART. 4 - DISCIPLINE DI PERTINENZA 

DEL DIPARTIMENTO 

  

1. Sono discipline di 

pertinenza del DMG quelle 

dei Settori Scientifico 

Disciplinari dell’area di 

Scienze Matematiche e 

Informatiche e di Scienze 

della Terra e di aree nelle 

quali ricadono settori 

scientifico disciplinari 

culturalmente contigui, 

affini e complementari. 

ART. 4 - DISCIPLINE DI PERTINENZA 

DEL DIPARTIMENTO 

  

1. Sono discipline di pertinenza del 

MIGe quelle dei Settori Scientifico 

Disciplinari dell’area di Scienze 

Matematiche e Informatiche e di 

Scienze della Terra e di aree nelle 

quali ricadono settori scientifico 

disciplinari culturalmente contigui, 

affini e complementari. 

  



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi Amministrativi Generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza Amministrativa 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

  

ART. 5 – COMPOSIZIONE DEL 

DIPARTIMENTO 

  

1. Il DMG è composto dai professori 

di ruolo e ricercatori afferenti al 

Dipartimento, dal personale 

tecnico - amministrativo 

assegnato al Dipartimento stesso, 

dagli assegnisti di ricerca, borsisti 

e dottorandi dei settori di ricerca di 

cui all’articolo 4 del presente 

Regolamento o iscritti a corsi e 

scuole di dottorato amministrati 

dal Dipartimento nonché dagli 

studenti iscritti ai corsi di studio 

che hanno il DMG come unità 

principale o associata all’interno di 

corsi interdipartimentali. 

  

2. Fanno parte del DMG anche gli 

assegnisti, i borsisti e i dottorandi 

quando il responsabile scientifico 

o supervisore è un professore di 

ruolo o ricercatore afferente al 

DMG. Negli altri casi decide il 

Consiglio di Dipartimento. 

  

3. Tutto il personale appartenente al 

DMG è tenuto a concorrere alle 

attività istituzionali del 

Dipartimento medesimo. 

  

ART. 5 – COMPOSIZIONE DEL 

DIPARTIMENTO 

  

1.Il MIGe è composto dai professori di 

ruolo e ricercatori afferenti al 

Dipartimento, dal personale tecnico - 

amministrativo assegnato al Dipartimento 

stesso, dagli assegnisti di ricerca, borsisti 

e dottorandi dei settori di ricerca di cui 

all’articolo 4 del presente Regolamento o 

iscritti a corsi e scuole di dottorato 

amministrati dal Dipartimento nonché 

dagli studenti iscritti ai corsi di studio che 

hanno il MIGe come unità principale o 

associata all’interno di corsi 

interdipartimentali. 

  

2.Fanno parte del MIGe anche gli 

assegnisti, i borsisti e i dottorandi quando 

il responsabile scientifico o supervisore è 

un professore di ruolo o ricercatore 

afferente al MIGe. Negli altri casi decide il 

Consiglio di Dipartimento. 

  

3.Tutto il personale appartenente al MIGe 

è tenuto a concorrere alle attività 

istituzionali del Dipartimento medesimo. 

  

ART. 6 - DIRETTORE DEL ART. 6 - DIRETTORE DEL 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi Amministrativi Generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza Amministrativa 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

DIPARTIMENTO 

  

…OMISSIS… 

  

  

2.Il direttore è eletto dal consiglio del 

DMG secondo le modalità contenute 

nell’articolo 27 dello Statuto, nel Titolo II e 

nell’articolo 40 regolamento generale di 

Ateneo e dai relativi regolamenti elettorali 

di attuazione. 

  

…OMISSIS… 

DIPARTIMENTO 

  

…OMISSIS… 

  

2.Il direttore è eletto dal consiglio del 

MIGe secondo le modalità contenute 

nell’articolo 27 dello Statuto, nel Titolo II e 

nell’articolo 40 regolamento generale di 

Ateneo e dai relativi regolamenti elettorali 

di attuazione. 

  

…OMISSIS… 

  

ART. 7 - CONSIGLIO DI 

DIPARTIMENTO 

  

1. Il consiglio è l’organo deliberante 

sulle attività del dipartimento ed 

esercita le funzioni previste 

dall’articolo 28 dello Statuto e nel 

rispetto dei principi del bilancio 

unico di Ateneo, approva il budget 

del DMG predisposto dal Direttore 

coadiuvato dal responsabile di 

Segreteria. 

  

  

  

…OMISSIS… 

  

ART. 7 - CONSIGLIO DI 

DIPARTIMENTO 

  

1.Il consiglio è l’organo deliberante sulle 

attività del dipartimento ed esercita le 

funzioni previste dall’articolo 28 dello 

Statuto e nel rispetto dei principi del 

bilancio unico di Ateneo, approva il 

budget del MIGe predisposto dal Direttore 

coadiuvato dal responsabile di Segreteria. 

  

…OMISSIS… 

  



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi Amministrativi Generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza Amministrativa 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

ART. 9 – SEZIONI DIPARTIMENTALI 

  

1. Ai sensi dell’articolo 25, comma 7, 

dello Statuto, il dipartimento si 

articola nella Sezione di 

Matematica e Informatica e nella 

Sezione di Geoscienze, 

individuate per criteri di affinità     

disciplinare e con  finalità correlate 

alla ricerca scientifica e alla 

didattica. 

…OMISSIS… 

  

ART. 9 – SEZIONI DIPARTIMENTALI 

  

1.Ai sensi dell’articolo 25, comma 7, dello 

Statuto, il dipartimento si articola nella 

Sezione di Matematica e Informatica, 

nella Sezione di Informatica e nella 

Sezione di Geoscienze, individuate per 

criteri di affinità       disciplinare e con 

finalità correlate alla ricerca scientifica e 

alla didattica. 

…OMISSIS… 

  

ART. 10 – COMMISSIONE PARITETICA 

DOCENTI-STUDENTI 

…OMISSIS… 

2.La commissione paritetica docenti-

studenti è composta da quattro docenti e 

quattro studenti. Le singole componenti 

del Consiglio di Dipartimento designano 

al proprio interno i rispettivi membri nella 

commissione, rappresentativi dei diversi 

corsi di studio gestiti dal DMG. 

  

ART. 10 – COMMISSIONE PARITETICA 

DOCENTI-STUDENTI 

…OMISSIS… 

2.La commissione paritetica docenti-

studenti è composta da quattro docenti e 

quattro studenti. Le singole componenti 

del Consiglio di Dipartimento designano 

al proprio interno i rispettivi membri  nella 

commissione, rappresentativi dei diversi 

corsi di studio gestiti dal MIGe. 

  

 
 
 


		2023-11-27T14:52:23+0000
	Roberto Di Lenarda




